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keturioliktoje nedėlioję po Sekiminių, pagal šv. Matą, 
skyrius VI.

Anuomet tarė Jėzus mokintiniams savo: Niekas nega
li tarnauti dviem ponam, nes arba vieno nekęs, o antrą 
mylės, arba prie vieno stovės, o antrą paniekįs. Negalite 
tarnauti Dievui ir mamonui. Dėlto sakau jums, nesirū
pinkite apie sielą jūsų, ką valgytumete. nei apie kūną jū
sų, kuomi apsidengtumėte. Negi siela nėra svarbesnė už 
valgi, o kūnas už rūbus? Pažiūrėkite į dangaus paukš
čius, jog nei sėja, nei piauna, nei renka kluonuosna, o 
TeVas jūsų dangiškas mitina juos. Argi jūs ne kurkas 
svarbesni už juos? Ir kuris iš jūsų, pamislijęs, gali pri
durti prie savo augmens vieną uolektį. O apie rūbus ko- 
gi rūpinatės? Prisižiūrėkite laukinėms lelijoms, kaip au
ga: nedirba, nei verpia, o, sakau jums, nė Palemoną su 
visa savo garbe nebuvus taip apsirėdžiusi, kaip viena iš 
jų. O jeigu lauko žolę, kuri šiandien yra, o ryto bus į- 
mesta pcčiun, Dievas taip aprėdo, tat kurkas labiau ju- 
mus, mažatikius. Tatgi nesirūpinkite, sakydami: Ką 
valgysime, arba ką gersime, arba kuomi apsidengsime. 
Nes šito viso stabmeldžiai uoliai jieško. Nes Tėvas jūsų 
dangiškas žino, jog viso šito reikalaujate. Jieškokite tat 
pirma Dievo karalystės ir jo teisybės, o viskas šitas bus 
jums priduotas.

Is Kataliku Gyvenimo.
NAUJO POPIEŽIAUS RINKIMAI. Rymas, 1 d. rugsė

jo. Šiandien buvo du kart, bet nepasekimingi kardinolų 
balsavimai rinkime naujo popiežiaus. Ta žinia tapo ap
skelbta susirinkusioms apie šy. Petro baziliką minioms, 
išleidžiant dvi dūmų koliumnas iš Sietino koplyčios dūm
traukio. Dūmai degančių baliotų maišytų su šiaudais 
parodė, jog rinkimai nepavyko. Šiaip kardinolams už
drausta po ekskomunikos bausme koki nors susinešimai 
su pasauliu laike konkliavos. Jie patįs iš Vatikano tuo
met niekur nešieina ir jokių svečių nepriiminėja.

Šiuo tarpu popiežiaus rinkimuose dalyvauja 57 kardi
nolai. Popiežiaus išrinkimui reikia būtinai dviejų trečda
li! balsų, taigi 34. Amerikos kardinolai da nepasiekė Ry
mo. Buvo manoma kardinolą Serafiną Vannutelli delei 
jo ligos nedalyvausiant konkliavoje. Tečiaus jis taipgi 
lanko kardinolų susirinkimus, būdamas po nuolatine 
priežiūra svo dviejų lekajų.

Kardinolai, vakar pradedant konkliavą, nakčia susi-

COLLEGE OF CARDINALS IN SESSION.

rinko pasimelsti, kad Dievas padėtų jiems išrinkti atsa
kanti popiežių, kuris galėtų išpildyti dideles savo urėdo 
pareigas, uždėtas ant jo pečių sunkiame Europos momen
te. Prieš šešis mėnesius buvo kalbama apie išrinkimą pa
šaliečio popiežiaus, mirus Pijui X. Prie dabartinių gi Eu
ropos aplinkybių apie tai negali būti nei kalbos. Užsie
nių ambasadoriai mėgina įvairiais būdais padaryt į kardi
nolų įtaką, kad balsuotų už jų kandidatus.

Kardinolai Serafini ir Gaspari, sakoma, daugiausia tu
ri konkliavoje šalininkų. Menama, jog už pastarąjį bal
suosią Prancijos, Belgijos, Anglijos ir gal Ispanijos kari- 
dinolai. Tas išrinkimas nebūtų priešingas nei Vokietiji 
su Austrija. Bet tai tik spėjimai, o kaip ten ištikrųjų be
sama, nieks negali lig laikui žinoti, kaip nabašnikas Pijus 
X liko išrinktas visai netikėtai, taip ir dabar gal gausime 
tokį popiežių, kurio kandidatūra niekad nebuvo pakliu
vus į laikraščius.

NaujasSventasTevasBenediktasXV.
Rymas. 3 d. rugsėjo. Kardinolų Konklavų išrinko šv. 

Petro įpėdiniu kardinolą della Chiesa. Bologna’os arci- 
vyskupą, kuris paėmė vardą Benedikto XV. Naujas po
piežius turi 60 metų amžiaus. 1907 m. Pijus X paskyrė jį 
Bologna’os arcivyskupu ir patsai jį konsekravo į vys
kupus.

Amerikos kardinolai Gibbons ir O’Connel nespėjo at
vykti į konkliavą.
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Europos to ir ja pagimdžiusios apliukjlies.
Seniai gręsiama Europos karė jau įvyko. Austrijos ka- 

nuolių griausmas Belgrade atsikartojo visose Europos 
sostinėse. Vieškeliai dunda ir žvanga nuo kariumenės 
žygiavimu bei karės įrankių gabenimo. Tai yra pradžia 
kariškos symfonijos, kuri savo čiukurą pasiekia mūšos 
kriokime. Austrijos—Serbijos karė yra didžiausia dabar
tiniu laikų katastrofa, karė, kurios pasaulis bijojo, bet 
kurią priėmė, kaipo neišvengiamą. Jau daugel metų Eu
ropos viešpatijos buvo prisirengusios, kiekvienai jų vis 
drūtinant savo apsiginklavimą ir besistengianat viena 
kitą viršyti žudomąja spėka. Karo inžinai ištobulyti iki 
žmogaus sumanumas tesėjo.

Už to visko gi ir viso to priežastis yra troškimai 
viešpatijų, politikos, kariumenių bei vaizbos padidinimas, 
savitarpinis valdonų pavydas ir baimė. Susitelkė į prie
šingas grupas, kad „užlaikyti viešpatijų lygsvarą” — vie
noj pusėj Trilypė Sanjunga iš Austro—Vengrijos, Vokieti
jos ir Italijos, kitoj pusėj Trilypė Santara iš Anglijos, 
Rusijos ir Prancijos—dabojo su pažvelgimu kožna viena 
kitos žingsni-ir pasistengimą įgyti naujas teritorijas, 
komercijos ir strategikos palengvinimus, paimant kon
trolę ant kokio porto.

Nuo senų laikų Austrija su Rusija kariavo diplomatiš
kuose žaisluose už Balkanų pajūrio portų Viduržemio jū
roje kontrolę. Balkanų valstijos buvo tik užstatas, ku-
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Vokiečiu vyriausiojo štabo jenerolai išeina po tarybą.

ris judėjo pagal savo ponu norą. Būdama per Austrijos 
vaizbos kelią, vedantį į Aegejo jūres, per Novi Paža
ro Sandžaką į Salonika Serbija įskverbia neparankų 
kylį Austrijos komercijos ir politikos išplėtimo svajo
nėms. Tos priežasties tai dėlei Rusija yra Serbijos bičiuo- 
lė ir padeda jai kožname jos judėjime. Kad Austrija su
muštų Serbiją, tai reikštų Austriją paėmus militarinę ir 
politišką kontrolę ant didžiojo Salonikų kelio į Konstan
tinopolį. To gi Rusija be karės negalėtų perkęsti. Aus
trijos gi pusėje stovi sanjungiečiai Vokietija ir Italija — 
abidvi gyvai įsiinteresavusios Balkanais ir pasirengusios 
kad ir su didžiausiu nuostoliu išstumti Rusiją iš Vidurže
mio jūros.

Su Rusija trilypėje santaroje eina Prancija ir Anglija. 
Prancija kiekvienoj valandoj pasirengus kabinties Vokie
tijai į kudlas ir atsiimti Alzace—Lorraine’o provincijas, 
vokiečių užgrobtas laike Prancūzų—Prūsų karės. Angli
ja tejieško progos, kaip užkirsti kelią Vokietijos nuolat 
beaugančiai vaizbai, kuri grūmoja Anglijos viršenybei. To
kiu būdu Europa stovi su ištiestu kardu, tėmydama su
sirėmimus už Savos.

Pastarosios Balkanų karės pasekmės sukėlė neužsiga- 
nėdinimus. Austrija šnairiai žiūrėjo į Serbijos prisiarti
nimą prie Adrijatiko ir Aegejaus jūrių. Tik formacija nau
jos autonominės valstijos, Albanijos, tarpe Serbijos ir Ad- 
riatiko nedaleido ir sulaikė Austriją nuo užpuolimo ant 
Serbijos toje krizio valandoje. Taikos taryba paliko Aus
triją ir Rusiją tokiame jau padėjime, kaip ir pirma jos bu
vo. Austrija nei žingsnio neprisiartino prie jūrių, o Ru
sija paliko Serbijos bičiuole. Bulgarijos pasistengimai pa
siekti Salonikus nuėjo perniek.

Dabar kitas elementas parodė savo įtaką. Serbija at
budus pradėjo svajoti apie praplatinimą savo ribų. Slavų 
imperijos klausimas nuo seniai buvo judinamas. Pačio
je Austro Vengrijoje slavų milijonai tik laukė atsiskyrimo 
Vengrijos nuo Austrijos, kurias lig šiol užlaikė vienybėje 
tik drūta imperatoriaus Pranciškaus Juozapo valia. Ne
apykanta tarp slavų ir Austrijos teutonų labai didelė. 
Austrijos aneksacija Bosnijos ir Hercegovinos, vyriausia 
serbų apgyventų, dar labiau sukiršino Serbiją ir visą sla
vų pasusalį, jog bemaž tuojaus nekilo karė. Jei Rusija 
nebūtų buvus nusilpus po karei su Japonija, Serbija bū
tų ją tada šaukus į pagelbą ir milžiniška karė, kokią da
bar matome Europoje, būtų aure iškilus. Bet Balkanai 
nenurimo ir darė visokius suokalbius prieš Austriją, ku
riuos užviršijo katastrofa Sarajeve—nužudymas Austrijos 
sosto įpėdinio, didkunigaikščio Pranciškaus Ferdinando 
ir jo pačios. Velionis buvęs panslavizmo svajonėms prie
šingas, tad jo slavai neapkentė. Užmušėjystė įvyko Sa
rajeve, Bosnijoj, kur Serbijos neapykanta prieš Austriją 
buvo stropiausia kurstoma.

Austrija apkaltino už tą niekšyatę Serbijos randą. 
Negavus pilno užganėdinimo ant savo reikalavaimų, Aus
trija 27 d. liepos 1914 m. apšaukė neva keršto karę, bet 
po teisybei jai labiau rūpėjo įgijimas Viduržemio porto, 
paimant jai kontrolėn Novi Bazaro kelią į Salonika, kelio, 
kuris, be komercijos svarbos, turi neapsakytai didelę stra
tegišką vertę tai viešptijai, kuri jį valdo. Berlyno tary
ba 1878 m. po Rusų-Turkų karei davė Austrijai milita-



ŽVAIGŽDE

rinę, politišką ir komercijinę kotrolę Novo Bazar’o San- 
džake, tuomet turkų viešpatijos dalies. Dabar, besidali
nant grobiais po Balkanų karei, Serbijai teko kontrolė ant 
Novo Bazar’o, Pristina, Uskub’o ir Istip’o — žodžiu, visas 

"’’kelias mažame atstume, šiauresp nuo Salonikų, kur tie
siasi naujas Graikijos rubežius. Austrija pasijuto tuo bū
du atkirsta nuo Sandžako ir tik per karę, apveikus Serbi
ją ji galėtų susigrąžinti savo tiesas prie to kelio. Pergalė 
Austriją patrauktų žymiai prie jūrių. Jei lyg šiol Euro
poj užsilaikė viešpatijų lygsvara, tai vien ačių tam kad iš 
Balkanų valstijų negalima buvo sudaryti vienos tautos. 
Nors tų valstijų žmonės turi daug bendrų siekių ir jų di
džiuma turi vienokius papročius, tečiaus kiekviena jų 
drūčiai užlaiko savo įgimtą tautinį skirtumą. Albanų 
kaimas gali būt greta su graikų kaimu, vienok abu nuo 
senovės bus grieštai skirtingu. Vienur ir kitur šiek tiek 
jie susiartiną, bet, apskritai, rasių savitarpinės niovynės 
tarp jų niekad nepasibaigia. Tas niovynės vyriausia 
kursto didėsės tautos ir tveria naujas mažas valstijas, kaip 
pastaruoju Albaniją. Suformavimas vienos didelės Bal
kanų viešpatijos, susidedančios iš visų Pusiausalio tautų, 
panaikintų Europos viešpatijų lygsvarą, beto pastatytų 
neperlipamą sieną tarp Austrijos ir Rusijos ir jūrių. To
dėl tai Balkanų valstijos buvo kurstomos prieš viena ki
tą. Kartais jos buvo žaislas dipliomatijos ar galės, ver
čiamos kabinties viena kitai į gerklę. Kas gali išnarplioti 
intrigų ir suokalbių supainiotas pinkles, privedusias prie 
užmušėjystės Sarajeve?!

Tikybos dalykai Balkanuose lygia dalia yra nesantai
kos priežastėmis, kaip ir tautinis skirtumas. Bulgarijoje 
dalis tos tautos žmonių išpažįsta mahoraetonizmą. lygiai 
kaip keli šimtai tūkstančių turkų ir rytinių šalių kolio- 
nistai. Albanijoj didelė dalis gyventojų mahometonai. 
Didžiuma gi Balkanų gyventojų užlaiko graikų stačiatikių 
tikybą. Graiko—katalikai gi trokšta su išsiilgimu tos die
nos, kada Konstantinoplis, jų šventas miestas, bus išliuo- 
suotas iš turkų ir ant šv. Sofijos mečetės vėl kryžius bus 
uždėtas. Vakarų pakraščiuose vyriausia gyvena kata
likai.

Vienoje pusėje tikėjimų ir tautų skirtumas, kitoje — 
kalnų pertvaros, uostai, klonių ganevos ir lygumų lėkš
tės — tos tai vidutinės san lygos, suformavo Balkanų vals
tijų istoriją. Išlaukogiant tų sau lygų žaidė didžiųjų Euro
pos viešpatijų intrigos, ambicijos arba anos naudojosi 
jomis ir iš visos tos painės iškilo dabartinė karė, ir Eu
ropa apimta milžiniško gaisro.

Indomi Balkanų istorija nuo pat seniausių laikų. Nuo 
trečio iki šeštam amžiui mūsų eros didelės slavų ordos 
smelkėsi jon, siekdamos net atgaliausių Graikijos kraštų. 
Pussalio šiaurę slavai visiškai pasisavino ir apgyveno ją 
skaitlingai. Septinto šimtmečio pabaigoje turanų gentė 
užplaukė Balkanų pussalio šiaurryčius ir įstegė Bulgarų 
karalijią. Šimtmečio bėgyje po savo antpludimui jie pasi
darė didžiausia Europos rytuose galybe. Ji užkrovė mo
kesčius ant Byzantiškosios imperijos ir pamuše Serbijos 
slavus. Dešimtame ir vienuoliktame šimtmetyje jų galy
bė vis tebestiprėjo. Tuo laiku valakai atsigrūdo nuo Du
nojaus linkui pietvakarų ir įsteigė daugelį savo naujoky- 
nių, iš kurių Tessaliją tolimiausią pietuose. Vienuolikta-

Anglijos karalius Jurgiu.

me šimtmetyje serbų atskiros gentės susivienijo ir pamaži 
pradėjo rištis į vieną viešpatiją. Dvyliktame ir trylikta
me amžiuose Bulgarijos karalija pasiekė didžiausios savo 
valdžios. Ji tuomet turėjo visatinę valdžią ant visų Bal
kanų šiaurės žemių, taipgi ant Albanijos, Makedonijos ir 
Trakijos.

Fotam Bulgarija vienok ėmė silpnėti, o Serbija pradė
jo stiprėti. 1330 m. Serbijai pasisekė netik nusikratyti 
Bulgarijos valdžios, bet ir paimti savo globon šiaurės Bal
kanus. Trumpame 40-ties metų tarplaikyje Serbija jau 
buvo didelė tauta. Patriotų serbų svajonės apie didesnę 
Serbiją siekia už tos gadynės.

Keturiolikto šimtmečio viduryje otomanų turkai perė
jo Dardanelius ir įsigriovė Europon. Visus tris sekančius 
šimtmečius krikščionys perleido didžiausioje baimėje 
prieš turkų galybę. Europos pietryčiai pavirto mažne 
nuolatiniu susivienijusių krikščionių prieš mahometonų 
antplūdį karių pliacium. Balkanų valstijos ūmai tapo 
apgalėtos ir iki devynioliktam šimtmečiui mažne visiškai 
išnyko pasekme pragaištingų karių Europos su turkais. 
1331 m. Adrianopolis puolė ir nuo to meto turkų kovos 
buvo ūmos ir baisios. Išsilavinę amžiais kovose Azijoje ir 
užsidegę religijiniu fanatizmu Otomano turkai pasidarė 
didžiausia pasaulyje kariaujančia tauta, kada jie užpuolė 
Europą. 1389 m. susivienijusios slavų tautos traukė ant 
atsibaldėlių mahometonų ir išdavė jiems bataliją Kassovo
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lauke. Ant nelaimės jų kariauna buvo sumušta, 
išblaškyta ir didelia dalia išžudyta. Su ta muša pasi
baigė krikščionių Balkanuose neprigulymybė, išėmus 
griūvančią Byzantijos imperiją ir Juodkalniją. Juodkal
nija buvo apsaugota kalnų ir permažas grobis turkams, 
kurie turėjo atkreipę akis ant vakarų Europos. Nors 
maža ir menkos svarbos Juodkalnija, ji vienok sulošė di
delę veikmę Balkanų istorijoje, kadangi po Kassovo bata
lijai ji buvo prieglobstimi tų serbų, kurie nenorėjo pasi
duoti turkų valdžiai. Per daugel šimtmečių ji viena už
laikė slavų tautų liuosybės idealą ir po šiai dien žinoma 
kaipo pietų slavų laisvės lopšys.

Kossovo muša atidarė kelią i Vengriją ir 1432 m. tur
kai įsigrūdo jos patin vidurio. Tik po dešimties metų 
krikščionių suvienytos kariumenės išvijo juos atgal, bet 
ir tai tik ligi laikui. Dviejų metų bėgyje dabartinė Ru- 
manija papuolė į jų rankas ir antroje Kossovo mūšoje 
1448 m. Vengrijos žiedas tapo užgniaužtas.

1454 m. Konstantinopolis puolė. Albanija, Serbija, 
Bosnija ir Krymas liko trumpuose tarplaikiuose sumažin
ti. Per tris šimtus penkiasdešimts sekančių metų nuo 
1459 m. Serbija buvo bepartyvė turkų provincija (pasho- 
lik). Sekantis šimtmetis buvo turkams mažne neper
traukiamų pergalių metas. Beveik visa Vengrija pavirto 
turkų provincija. Lenkija ir Italija tapo užplauktos. 
Prie tokio pasisekimo tarp turkų įsigalėjo puikė ir ištvir
kimas, kas privedė prie milžiniškos jų imperijos puolimo. 
Rytuose persai ėmė kelti nuolatinius maištus. Vakaruose 
krikščionių tautos ėmė stiprėti. 1699 m. Vengrija atpuo
lė. o 1773 m. Rusija, kuriai dešimts metų pirmiau nepasi
sekė sugrąžinti Graikijai neprigulmybę, atplėšė dideles 
žemes palei Juodąsias jūres. 178d m. Juodkalnija pasek
mingai pakėlė ginklus prieš Turkiją, paėmė didelę terito
riją ir išreikalavo nuo sultono formaliu pripažinimo jai 
neprigulmybės. Devyniolikto amžio pradžioje Turkija 
nustojo daug iš savo buvusios galybės, o revoliucijos dva
sia greit išsiplatino jos tolesnėse provincijose.

Pereitame šimtmetyje Turkija buvo žymiai suvaržyta 
Europos viešpatijų, nors iš kitos pusės tos jau viešpatijos 
jos nepadalybą saugojo nuo Rusijos. 1804 m. sultonui 
prisiėjo slopinti Serbijoj Kara Georgevičio maištas, o tar
pe 1807 ir 1813 m. Serbija susigrąžino autonomiją, kuo

met Turkija buvo įtraukta į karę su Rusija. Vėliau Ser
bija tapo išnaujo užkariauta, bet neapsimalšino. Netru
kus Serbijoj iškilo naujas maištas ir 1829 m. jai pripažinta 
valstybių autonomija po Turkijos globa.

1821 m. Rusija sužadino graikus nusikratyti mahome
tonų valdžią. Maištas nepasisekė ir būtų perskaudžiai 
užsibaigęs graikams, jei neįsikišimas didžiųjų viešpatijų, 
kurios geidė nusilpnyti Turkiją. Šeši metai vėliau Di
džioji Britanija, Prancija ir Rusija suvienytomis spėko
mis dovijo turkų laivyną Navarino batalijoje. Karė tęsė
si du metu ir galu gale Rusijai buvo leista padėti Graiki
jai. 1830 ra. viešpatijos privertė Turkiją pripažinti grai
kams pilną neprigulmybę. 1867 m. Serbija visiškai atsi
kratė turkų globos. 1876 m. bulgarai, naudodamiesi iš 
maišto Bosnijoje, norėjo suorganizuoti prieš turkus visa
tinę revoliuciją. Turkai keršydami tuojaus išžudė apie 
15.000 bulgarų. Serbija ir Juodkalnija, užsistodamos už 
savo genčius, apšaukė Turkijai karę. Rusija, nepasiganė- 
dinus Krymo karės pasekmėmis, atėjo į pagelbą bulga
rams maište ir 1877 m. išdavė Turkijai karę ir laimėjo vi
satinę pergalę.

(Užbaiga bus sekančiame numeryje.)

7 ‘; :

Pakvietimas in bendrą susivažiavimą.
Skaitant lietuvių laikraščiuose matosi, kaip visi be 

skirtumo pažiūrų jaučia visuotino suvažiavimo reikalin
gumą. Dviejų nuomonių tame dalyke ir būti negal. Kei
kia būtinai suruošti bendrą visų Amerikos lietuvių susi
važiavimą. Akyvaizdoje gresiančio Lietuvai pavojaus 
apie partyviškumą negali būti nei kalbos. Mes visi esa
me lietuviais, visi vienos ir tos pačios Tėvynės-Lietuvos 
vaikai ir visi bendrai privalome tarties apie jos reikalus 
ir skubėti jai pagelbon. Pasilieka tiktai nuskirti tam su
važiavimui vietą ir laiką. Chicago, kaipo milžiniška lie
tuvių kolonija, kame randasi diktas inteligentų būrelis 
bus tinkamiausia tam suvažiavimui. Patogiausias laikas, 
kaip išrodinėja „Draugas" savo No. 33, bus rugsėjo 26 
d.. Federacijos kongresui pasibaigus. Pasitaręs su kitais

Photo by American Press Association.

Anglijos rezervistu artilerija.



Fed. Valdybos nariais ir jiems pilnai pritarus, drįstu kvies
ti visus Amerikos lietuvius į Bendrą suvažiavimą, kuris 
atsibus rugsėjo 25 d., Chicago, Ill., o jei bus reikalas, tai 
ir rugsėjo 26 d. P-nas J. Gabrys pataria tą bendrą suva
žiavimą rengti rugsėjo pradžioje, „Katalikas” nėra prie
šingas, kad visuot. suvažiavimas atsibūtų tuojau po Fed. 
kongresui, tik norėtų tą dalyką paskubinti. Tiesa „peri- 
culum ir mora’”. Lietuva veikiai pareikalaus mūs pašal
pos, tečiau Fed. Valdyba mano, kad kongresą kelti arčiau 
būtų labai neparanku. Pakvietimų lapeliai jau išspauz- 
dinti ir išsiuntinėti, yra rengiami rugs. 22, 23 ir 24 die
nose vakarai ir tt. Keliant kongresą atsirastų nauji iš- 
kaščiai ir prirengimo komitetas nesuskubtų atlikti savo 
darbo... Tečiau darbą galime tuojau pradėti. Tepasipila 
aukos ant Tėvynės aukūro! Pirmas siunčiu $5.00 „Drau
go” redakcijos vardu į Gelbėjimo Fondą, tegul tas fondas 
auga kuosparčiausiai! Atskiri asmenis, draugijos, būre
liai ir 1.1, siųskite savo aukas i Gelbėjimo Fondą per lie
tuvių laikraščių redakcijas. Laikraščių redakcijos, man
ding, neatsisakys priiminėti tas aukas ir skelbti laikraš
čiu skiltyse. Susivažiavime rūgs. 25 d. turėsime jau šiek- 
tiek pinigų, kurie bus perduoti bendrai išrinktam kasi
ninkui ir eis naudai mūs vientaučių, likusių Tėvynėje ir 
nukentėjusių nuo baisios karės... Mums, tautiečiai, nega
li būti vistiek, kas atsitiks su mūs Tėvyne-Lietuva. Po
litiškos pervartos, kurios beabejonės įvyks Europoje, pa
lies ir Lietuvą. Mes, Amerikos lietuviai, privalome būti 
prisirengė nešti Lietuvai pagelbą tokią, kokios ji pareika
laus. Turime būtinai išpildyti gerų tautiečių pareigą. 
Visi išvien! Tas obalsis tebūn ir mums nesvetimas. Te
gul nors ant valandos nutilsta mūs partijinis „aš”, o to 
bendro suvažiavimo pasekmės bus kuopuikiausios.

KUN. J. MISIUS,
Federacijos pirm.

P. S. Kiti laikraščiai malonės atkartoti.

Patalpindami sulyg prašymą šitą Lietuvių Katalikų 
Federacijos pirmininko atsišaukimą, turime prisipažinti, 
juog visiškai nematome reikalo, kad Amerikos lietuvių 
aukos Lietuvos žmonių, nuo karės nukentėjusių, sušel- 
pimui turėtų eiti per rankas vieno iždininko, kuri išrinks 
„bepartyvis seimas”. Kad reikia aukų Lietuvai, tą pripa
žįstame, kad naudingas gali būti visų Seimas „sukrista- 
lizavimui visų lietuvių politiškų siekių” irgi neginčije- 
me. Bet, juog savo aukas Lietuvos žmonėms turime siųs
ti vien per „bepartyvio” Seimo išrinkto iždininko rankas, 
tai su tuomi nesutinkame, atsimindami pereitų 20 suvir- 
šum metu patyrimą mūsų „bepartyvių” sutarimų Ameri
koje. Mūsų pagelbos reikalaujanti Lietuvos žmonės nei 
kiek nenukentės, kad savo aukas siusime į tėvyne patys 
ant užsitikėjimo vertų asmenų. Juk ir kitose tautose, jei 
įvyksta kokia nelaimė, aukos būna siunčiamos i nelaimės 
vietą iŠ visų šaltinių. Atsiminkim, kad ir Italijoje įvyku
sias baisias nelaimes nuo žemės drebėjimo pirm 6 metų. 
Argi nebuvo siunčiamos iš viso pasaulio-aukos į tą žeme 
nevieno, bet daugelio iždininkų. Amerikos katalikai iš 
kiekvienos vyskupijos čia siuntė savo aukas ant Švento 
Tėvo rankų ir aukos buvo sunaudotos.

Amerikos lietuviai katalikai pilniausiai užsitikėa Lie 

tuvos vyskupams — Kauno ir Seinų, kurių vyskupijų 
žmonės vien ir bus nukentėję nuo karės.

Rinkime aukų kuodaugiausiai visi, draugijos, parapi
jos, susivienijimai, laikraščių redakcijos ir, kada bus gali
ma, siųskime tąs aukas ant mūsų vyskupijų valdytojų 
rankų, o tos aukos bus geriausiai, teisingiausiai išdalintos. 
Užsičėdys ir persuntinėjimo kaštai ir aukotojų tarpe bus 
didesnis užsitikėjimas.

„Bepartyvių seimų” tarpininkavimas pinigų persiunti
me amžinai sukompromitavo save p revoliucijos laikų, 
kada nelaimingame „Philadelphijos seime” išrinktiejie 
ponai laidžioje pinigus patys nesumanydami kaip. Juk 
atsimename aną kvailių kvailiausią „telegramą” tautinin
kų (tada dar ir socialistų) savaitraštyje tilpusią neva iš 
Lietuvos siustą. Girdi kraujas liejasi, kanuolių reik, siųs
kit, broliai amerikiečiai, pinigus ant kanuolių. Na ir nu
siuntė pildomoji valdyba 1000 dol. kanuolei nupirkti, su 
kuria narsus vaikinai turėjo užkariauti Caro valdžią. 
Kur ta kanuolė? kas iš jos šaudė? Po šiai dien Šliupas su 
socialistais dar neišsiteisino nei vieni, nei kits, kur žmo
nių suaukoti pinigai dingo.

Kad teip elgėsi „bepartyvio” liūdnos atminties Phila
delphijos seimo išrinktos valdybos, katalikų lietuvių 
tuomet pirmame (Wilkes Barre) Kongrese suorganizuota 
Federacija nors greit nustojo energijos, beveik gyvavimo, 
bet visgi nesunyko, aukų surinktų neišaikvojo ir dabar 
dar yra viltis, kad galės lietuviams vadovauti. Mūsų jauni 
kapitonai, energijos pilniausi, paėmę savo globon kelioli
kos metų triusu sudarytas organizacijas privalo atsižvelg
ti į praeiti ir pirm nei savo gražiai skambančiais sakiniais 
apie ideališką visų lietuvių vienybę mėgįs ją įvykinti, teat
simena lietuvių katalikų pasitikėjimo išnaudojimą praei- 
tėje. Išnaudojo kun. Burbos ir kitų pasitikėjimą Dr. 
Šliupas su savo Mokslo Draugija. Išnaudota tokį pat pa
sitikėjimą kun. J. Žilinsko ir jam anuomet nenorėjusių 
priešginiauti Susivienijime, Lattimer’o aukų rinkėjų, 
vysk. Valančiaus raštų leidėju, Philadelphijos Seimo 
rengėjų ir pagaliaus pernai metų Basanavičiaus leitenan
tams — betikiams tautininkams pasitikėjimą. Akyveiz- 
doje to visko ir vėl dabar mūsų katalikiškos visuomenės 
nekurie vadai norėtų, kad mes savo gerus dolerius ati
duotume pirma kokiam „tautiečiui”, didžiuma balsųChi- 
cagoje nubalsuotam, o te ansai siunčia juos Lietuvon. Ko
dėl mes patys negalėtume savo aukų Lietuvon nusiųsti?

Amerikos vokiečiai, kur sueina į mass-mitingus, visur 
aukas renka savo tautiečiams, karėje nukentėjusiems. 
Tas aukas jie siunčia tėvynėn, kaip galėdami. Jieneaik- 
voja laiko, kad išrinkti vieną iždininką, kuriam visi Ame
rikos Vokiečiai turėtų pasiųsti pinigus, o ans tesiunčia, 
kur tų pinigų reikia.

Taigi ne bendro „bepartyvio” kasininko mums reikia, 
ale reikia kuodaugiaus aukų. Rinkime aukas visur; kol 
negalima Lietuvon pasiųsti, palaikykime pas save, o pa
skui, kad bus galima, siųskime tėvynėn ant Vyskupijų 
Ganytojų rankų. Mūsų vyskupai per savo džiakonus ir 
klebonus geriaus ištirs, kam reikalinga pagelba ir aną 
suteiks iš mūsų aukų. Seime gi kristalizuokime savo po
litiškus siekius sulyg ateities mūsų tėvynės.

„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA.



Europos Kares Naujienos.
Belgijos karalius tranšėjose. Sulyg 

telegramų iš Londono, Belgijos karalius Albertas labai 
įtūžęs ant vokiečiu už anų barbariška apsiėjimą su nekal
tais tos šalies žmonėmis. Jaunas karalius netik ką pats 
veda raitarijos atakus ant vokiečių, ale ir tarp šaulių tan
kiai lankosi tranšėjose ir pats šaudo, atsigulęs su karei
viais i vokiečius, nepaisydamas čiajau krintančių neprie- 
teliaus šrapneliu ir granatų. Kelis kartus aficieriai vos 
ne vos prisikalbino karalių, pasirėdžiusį kaip paprastą 
kareivi ir šaudantį iš tranšėjų neprietelių, kad vengtų to
kio pavojingo darbo, nes jo gyvastis esanti reikalinga ša
lies gerovei. Matydami tokį karaliaus pasišventimą, bel
gai neapsakytai pasidrąsina ir kur tik gali, muša priešą.

Vokiečių barbarybės Louvai n’e. Per
eitos savaitės utarnyko vakare vokiečių kariumenės da
lis, sumušta belgų, grįžo į Louvain miestą. Tame mieste 
apsistoję Vokiečiai sutemose palaikę savo draugus už bel
gus, pradėjo anuos šaudyti ir daug jų paklojo, kol klaida 
neišėjo į viršų. Supykę vokiečiai iš nepasisekimo ir ne
susipratimo įvykusios nelaimės kaltę metė ant beginklių 
to miesto gyventojų, nors anie visi buvo nuginkluoti net 
ir jų policija, kada vokiečiai užėmė tą garsų Belgijos mies
tą. Vokiečių komendantas, sušaukęs miesto įtekminges- 
nius gyventojus, iškoliojo anuos ir pranešė jiems, jog jie 
būsią baisiai nubausti už tariamąjį sumušimą vokiečių 
vaisko. Nelaimingi gyventojai gynėsi, sakydami, jog pa
tys vokiečių kareiviai, pirm savaitės darydami namuose 
kratas, atėmė visus ginklus. Bet vokiečiai nepaisė teisi- 
nimosi. Daugel gyventojų sušaudyta tuojaus. Moteris 
ir vaikus supakuota į trūkius ir išsiųsta į nežinomą vietą, 
likusius gyvus vyrus paimta nelaisvėn. Miestą gi, ko
mendanto įsakymu, kareiviai pradėjo dovyti ir naikinti. 
Padeginėjo triobesius, turtus plėšė. Vokiečių kareiviai 
su bombomis padegė ir sunaikino gražiausius miesto trio
besius, tarp tų garsią savo grože šv. Petro bažnyčią ir vi
same pasaulyje žinomus Katalikų Universiteto rumus.

Louvain’o miestas, turėjęs 45.000 gyventojų, ir per 
kelioliką šimtų metų buvęs Belgijos ir Olandijos žemių 
apšvietimo židiniu, dabar visas griuvėsiuose ir pelenuo
se. Tarp garsaus Katalikų Universiteto triobesių Lou- 
vain’e buvo ir Amerikos katalikiškų vyskupijų lėšomis iš
statyta Kolegija, kainavusi apie 750.000 frankų.

Prieš tokį barbarišką vokiečių darbą pakėlė protestą 
pirmiausiai Belgų valdžia. Belgijos užrubežinių reikalų 
ministeris pasiuntė į viso pasaulio viešpačius notą, kurio
je kuosmarkiausiai protestuojama prieš užmušinėjimą ne
kaltų Louvain’o gyventojų ir prieš išgriovimą miesto 
triobesių ir Katalikų Universiteto rūmų ir bažnyčių.

Rusai sudaužė vokiečių laivą. Peter
burgas, 29 d. rugpiučio. Atvežta čia nelaisvius 6 vokie
čius aficierius ir 56 matrosus nuo vokiečių laivo Magde- 
burg’o, kurį paskandino kovoje ant jūrių rusų laivai. 
Vokiečių aficierius vežė per miestą automobiliuje rusų 
kareiviai, apsiginklavę brauningais.

Rusų laimėjimas Prūsuose ir Aus
trijoje. Peterburgas, 29 d. rugpiučio. Rusų kariu- 
menei, einančiai ant Austrijos ir Vokietijos, visur sekasi. 
Austrijoj rusai apėmė daug Galicijos žemių ir traukia ant 
tos provincijos sostinės Lvovo. Ties Monastyru ir Teina- 
šovu rusai sumušė Austrijos kariumenę.

Prūsuose šiaurinei rusų armijai dar geriaus sekasi. 
Rusai jau užėmę Tilžę, iš kur vokiečiai gyventojai ir vo
kiečių vaiskas su didžiausia baime pabėgo, viską palikda
mi. Užėmimas Tilžės rusams labai svarbus, nes dabar jie 
gali Nemunu siųsti iš tvirtovės Kauno net į Tilžę savo 
vaiską ir amuniciją.

Rusų apicierius, sugrįžęs iš Prūsų, pasakoja, jog ties 
Holdau rusai įvarė daug vokiečių kariumenės į pelkes, 
kur anie žuvo. Rusų kareiviai ėję paskui, atsistodami 
ant įklimpusių vokiečių galvų, lyg ant kupstų. Rusų ka- 
riumenė jau atsidūrė prie paties Karaliaučiaus tvirtovės.
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Jog rusams brangiai atsėjo pergalėjimas vokiečiu Prū
suose, liudija daugybė sužeistu kareiviu, atvežtu Peter
burgan ir Maskvon. Iš viso ko patiriama, jog Rusų stra- 
tegika kone atėmė vokiečiams protą, nes keliuose susirė
mimuose anie bėgo nuo rusų, kaip kiškiai (zuikiai), anot 
vieno rusų aficieriaus žodžių. Rusai atėmė nuo sumuštu 
vokiečiu net 100 kanuolių.

Paskandino 4 voki e č i u kariškus lai
vus. Londonas, 29 d. rugpiučio. Anglijos sostinėje di-
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Pagarsėjusio Belgijos miesto—Liege— apgynėjai atsilsio valandoje.

•
delis džiaugsmas iš žymios pergalės ant jūrų. Pėtnyčio- 
je Anglijos laivynui betykojant ant vokiečių laivų ties 
vokiškąją tvirtove, ant lleliholand salos, Siaurinėje jūro
je, išplaukė iš uosto keli vokiečių laivai, kurie, pasitikėję 
ant miglų, manė padėt kelias minas ir atakuoti iš pasalų 
Anglų laivus. Bet anglų nesnausta. Jų laivai, smarkiai 
laviruodami, išvengė atako povandeninių vokiečių laivų 
ir pradėjo dvikovą su keliais iš uosto išplaukusiais.

Iš vokiečių pusės toje kovoje dalyvavo keli greičiau- 
sieji laivai ir minų nešiotojai, sunkesnieji vokiečių laivai 
bijojosi išeiti iš uosto ir stoti kovon.

Anglų laivyno išsilavinę šauliai laimėjo kovą. Savo 
gerai nutaikytais šūviais anglai paskandino du minų ne
šiotoju laivu ir du vokiečių laivyno greičiausiu skraiduo
liu Koln ir Mainz. Vienas vokiečių laivas spėjo pabėgti 
uostan visas liepsnose ir smarkiai sudaužytas.

Pėtnyčios vakare gavus žinią apie tą pergalę Anglijos 
sostinės žmonės krykštavo gatvėse, teatruose ir restaura
cijose, garbindami savo laivyno jūreivius ir anų viršai
čius. Anglai išgelbėjo kelis šimtus vokiškųjų matrosų 
nuo paskandintų laivų ir anuos paėmė į nelaisvę.

Rusija turi tik 1.240.000 kareivių. Laik
raščiams paskelbus, jog Rusija pasiuntus į Prūsus 8 mili
jonus vaisko, kariškų reikalų žinovai sukritikavo tąs ži
nias, kaipo perdėtas. Girdi, sulyg pirmąjį pašaukimą i 
mobilizaciją caro kariumenės buvę po ginklais 1.240.000 
žmonių. Ta kariumenė šitaip buvo padalyta:

Peterburgo distriktas — 4 arm. korpusai.
Vilniaus distriktas — 4 arm. korpusai. 
Varšavoa distriktas — 5 arm. korpusai.

Kijevo distriktas
Odesos distriktas
Maskvos distriktas
Kazan iaus distriktas
Kaukazo distriktas
Dono distriktas

— 5 arm. korpusai.
— 2 arm. korpusai.
— 5 arm. korpusai.
— 2 arm. korpusai.
— 3 arm. korpusai.
— 1 arm. korpusas.

Taigi ant popieros Rusija turėjusi armiją iš 31 korpu
so, skaitant po 40.000 kareivių korpuse, viso 1.240.000 
žmonių.

Iš tų į Prūsus galėjusi pasiųsti Rusija tik 500.000 
žmonių, o 300.000 reikėję panaudoti užpuolimui ant Aus
trijos, Peterburge gi reikėję palikti apgynimui šiaurinių 
žemių 2 korpusu. Ant 680 mylių ploto—rubežiaus Rusi
jos su Vokietija ir Austrija galima buvę pasiųsti mažiau 
nei milijoną kareivių.

Jei Rusija būtų pasiuntusi i Vokietiją 8 milijonus ka
reivių, tai pervežimui vien to vaisko būtų reikėję 25.000 
traukinių.

8 milijonai žmonių reikalautų 960 milijonų patronų 
kiekvienai dienai. 8 milijonai vyrų, eidami į karę, turėtų 
pasiimti provijantų 2 40 milijonų porcijų.

8 milijonai žmonių nustatyti ant 100 mylių ploto, 40 
kariškų linijų, užimtų visą Prūsų žemę, stovėdami vieni 
nuo kitų atstume 21-j angliškos mylios.

Užlaikyti tokią neapsakytai didelę žmonių minią karės 
lauke būtų beveik negalimu diaktu.

Anglai paskandino skraiduolį „K a i- 
zer W 11 h e m der Gross e”. Netoli Afrikos kon
tinento anglų laivas Highflyer užklupo vokiečių greitąjį 
skraiduoli Kaizer Wilhem der Grosse, kuris plaukiodamas 
tarp New Yorko ir Vokietijos portų pirm karės pradėjimo 
daugel ir mūsų brolių pervežė iš Lietuvos į Ameriką ir at
gal. Kova tarp vokiečių ir anglų laivų neilgai tęsėsi. Vo
kiečių greitasis skraiduolis rado kapines ant jūros dugno.

Kaizeris siunčia 160 traukinių ka
reivių į pagelbą savo v a i s k u i Prūsu o- 
s e. Londonas, 30 d. rugpiučio. Iš Belgijos telegrafuoja
ma, jog per Belgijos žemes pervažiavo 160 traukinių,
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Sužeistai Belgijos kareivis Bruxeleje. Paveikslas nutrauktas pirm negu tas 

miestas pateko vokiečiams.
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10 centų į dieną.

prigrūstų vokiečių kareiviais, kurie turės sustiprinti mas
kolių sumuštą vokiečių kariumenę Prūsuose. Iš Courtrai 
apygardos daugel vokiškų kareivių išsiųsta į Rytus. Vo
kiečiai apleido šalis į žiemius nuo Merchtem, Vilvorde, 
Aerschot, Tremmelom ir Haegth Belgijoje. Antwerpo 
provincijoje ir dalyje Limburgo provincijos nėra nei vie
no vokiečio, sulig oficiališkus raportus iš Antwerpo. 
Regimai, vokiečių, užpuolančių Pranciją pulkai praretėjo, 
nes patiems reikia ginti savo žemes nuo Rusų.

Visoje Vokietijoje renkamos aukos sušelpimui Prūsų 
vokiečių, nukentėjusių karėje su rusais.

Vokiečiai germanizuoja belgus. Ant- 
verpas, 28 d. rugpiučio. Vokiečiai, užėmė Belgijos sosti
ne, Bruxellę, įvedė savo vokiškąjį laiką vietoje Green- 
witch’o. Taipogi garsinasi, jog užvesią čia visą vokišką 
valdžią ir pinigyną.

Prancijos kareiviai juokiasi iš sa
vo žaizdų. Paryžius, 28 d. rugpiučio. Prezidento 
rūmai, ir visi viešbučiai paversti ligonbučiais ir pripildyti 
sužeistų kareivių Jie reprezentuoja įvairius kariume- 
nės skyrius. Tarp ligonių yra artileristai, pėstininkai, 
šauliai, dragūnai ir husarai. Nė vienas jų neparodo sa
vo kentėjimo. Kiti atvirai juokiasi iš savo žaizdų ir visi 
trokšta kąveikiaus pasveikti, kad vėl galėtų grįžti į karei
vių glitas muštis su priešais.

Vokiečiai persekioja Bei gi j os dar
bi n in k u s. Paryžius, 27 d. rugpiučio. Telegramos iš 
Ostendo, Belgijoj, į Horas agentūrą sako, jog Charleroi’e 
vokiečių kareiviai sugavo 10 belgų angliakasių, ką tik iš
ėjusių iš kasyklų su darbinėmis drapanomis, žibančiomis 
lempomis ant kepurių, ir privertė juos vesti jų kariauną. 
Visi tie nelaimingi angliakasiai, pastatyti ant paties mū
šio priešakio, buvo sušaudyti. Panašiai vokiečiai pasiel
gė su darbininkais ir Mont—sur—Marchienne, Hainaut 

provincijoje, kur 200 jų kareivių pametė kelią ir pakliu
vo i Prancūzu kanuolių eilę.

Vokiečiai mėginę bombarduoti Charleroi gelžkelio sto
tį iš Jeumont. St. Antoine. Paskui jie paleidę ugnį ant 
Charleroi kalėjimo, nors ant to triobesio plevėsavo Rau
donojo Kryžiaus vėliava. j

Prancūzų mirtina kanuolė. Londonas, 
27 d. rugpiučio. Iš Paryžiaus atėjo žinia, būk tūlas pran
cūzų mokslininkas išradęs stebėtiną gazo bombą, kuri ga
linti išmušti visą gyvybę atstu 300 sieksnių. Tą kanuolę 
prancūzai būk naudosią prieš vokiečius, kol tie nepaliau
sią kariavę nelegališkais ginklais.

Vokiečių godumas. „Žvaigždės" skaitytojai 
jau žino, kad vokiečiai, apgalėję mažos Belgų karalijos 
miestus, uždėjo ant anų neapsakytai augštą donį. Tą pa
tį daro vokiečiai ir su Prancijos miestais, kurie papuolė i 
jų rankas. Mieste Tournai vokiečių vaiskus atėmė nuo 
gyventojų 350.000.000 dolerių. Gi Prancijos miestams 
Roubaix ir Lille uždėta štriuopa 100 milijonų frankų, o 
miestui Tourcoing 50 milijonų frankų. Vokiečių karei
viai atima iš žmonių auksinius ir sidabrinius daiktus ir 
pinigus. Tai vis neva civilizuota vokiečių tauta tokiu 
plėšikų būdu kariauja.

Išdovijimas Louvain miesto —„kri
minalas prieš pasaul į”. Oficijališkasai Infor- 
macios Biuras, pranešdamas pasauliui apie Louvain’o 
išgriovimą,Į užgina vokiečių tvirtinimą, būk to miesto 
piliečiai šaudę į vokiečių vaiską. Lovain’o piliečiai netik 
nešaudė, bet ir negalėjo šaudyti, nes savaite pirm to vo
kiečiai, užėmę miestą, darė kratas po namus ir atėmė vi
sus ginklus nuo gyventojų, net policijantams atimta jų 
revolveriai.

„Lovain’o miestą išnaikino vokiečių kaizerio komen
dantas, idant galėtų paslėpti savo nelaimingą klaidą, kad
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nepažino vakare grįžtančių iš karės lauko pulkų ir į 
anuos paleido ugnį. {Sunaikindami senovišką Louvain’o 
miestą vokiečiai papilde kriminalą, už kurį negali būti 
atlyginimo, ir nuostoliai žmonijai padaryti negalima pa
taisyti.”

-T įnirtę vokiečiai žudė visus, kas papuolė — vyrus, vai
kus, moteris, kunigus nepaisydami šių paskutinių tau
tystės. Tarp nužudytų kunigu buvę anglai ir amerikie
čiai. Vokiečių kareiviai sušaudė 7 katalikų kunigus 
Louvain’e.

Japonijos parlamentas pašauktas 
ant sesijų. Japonų Mikado sušaukė savo šalies par
lamentą, idant ansai paskirtų iškaščius užlaikymui kariu- 
menės 4 mėnesiams. Tiek laiko, sulyg Japonų valdžios 
manymą, imsią japonams, kol jie visiškai apgalės vokie
čius Rytuose ir išvys anuos iš Kynų žemių ir nuo salų • 
Tykiam jame okeane. Ties Tsingtao 6 japonų kariški lai
vai nuolat saugoja, kad vokiečių laivai nepabėgtų iš uos
to. Vokiečiai Kiau—Cau darabuojasi, esą, taisydami elek
triškas minas, kuriąs paplaišys užpuolus japonams.

Vokiečiai teisinasi, kad jiems reikė
ję sudeginti Louvai n’o miestą. Vokiečių 
ambasadorius Washingtone pagarsino, būk vokiečiai turė
ję teisę sudeginti Lovain’o miestą. Girdi, kad didžiuma 
vokiečių vaisko išėjo kariauti su belgų kariumene, Lo
vain’o kunigai išdalinę žmonėms ginklus ir šitie pradėję 
šaudyti likusius mieste vokiečius. Ta kova tarp gyven
tojų ir vokiečių kareivių prasitęsusi per 24 valandas. Vo
kiečių komendantas savo raporte kalba apie baisią Lo- 

- vain’o žmonių kraugerystę, taigi jie teisingai užsitarna
vo baisią bausmę, kurią ant jų išpildyta, idant daugiaus 
panašių užpuolimų neįvyktų. Vokiečių, girdi, kareiviai 
niekad nepadeginėja namų, jie vien kariauja su atviru 
neprietelium. Taigi paleistas paskalas, būk jie neteisin
gai žudę Louvain’o žmones, esąs neteisingas ir t. t. Mat 
sulyg vokiečių, ką jie padarė, tai viskas turi būti korekt 
—teisingai.

Anarchija Austrijoje. Zurich. 30 d. rug- 
piučio. Visoje Austrijoje baisi suirutė, anarchija, sulyg 
pasakojimą pabėgusių iš tos šalies žmonių. Maištai ka- 
riumenėje kasdien įvyksta. Visi slavai gyventojai kuone 
atvirame sukilime pieš valdžią. Maišta — tai kasdieninis 

atsitikimas. Daugybės bedarbių, didesniuose miestuose 
reikalaujančių duonos, padidina maištus. Pragoję ir Pil- 
sene. Čekų žemės miestuose, moteris vedė maištininkų 
minias prieš valdžią. Tūkstančiai slavų kareivių pakėlė 
maištus. Daug tokių nepaklusnų kareivių sušaudyta. 
Kiti kareiviai su ginklais pabėgo i serbų puse ir pasidavė 
aniems, apsiimdami apdirbti serbų laukus. Visoje šalyje 
tik ir šnekama apie Rusijos vaisko užplaukimą. Baimė 
rusų kuone pavirtusi į paniką.

Rusų valdžia naudojasi iš tokio gyventojų ūpo. Rusų 
kareiviai, užėję Galicijon visur dalina atsišaukimus len
kų ir malorusų (rusinu) kalbose, šaukiančius visus slavus 
susivienyti prieš abelną slavų neprietelių—Hapsburgų 
namą. Daugelyje vietų žmonės maloniai klauso tų atsi
šaukimų ir visuomi kuomi padeda rusų vaiskui, užpuolu
siam Austrijos žemes.

Austrijos valdžia atšaukia savo kariumenę iš Bosnijos, 
idant galėtų sulaikyti užtvįstančią rusų užpuolimo 
bangą.

Serbai, kurie atmušė Austrijiečių užpuolimus savo že
mėse ir sumušė skaitlingą Austrijos kariumenę ties Dri- 
na, paklodami apie 40.000 austrijokų, dabar jau įėjo į 
Austrijos žemes ir čia viską dovija.

Rusų pergalės Prūsuose. Washingtonas, 
29 d. rugpiučio. Rusų ambasados kariškasis atache Wa
shingtone pagarsino oficijališkąjį pranešimą apie rusų 
pergales.

Rusų kariumenė artinasi prie Koenigsbergo(Karaliau
čiaus), viską vydama prieš save. Rusai užėmė tiltus ant 
Alle upės.

Rusų raitarija iššluoja viską prišakyje savo koliumnų. 
25 d. rugpiučio rusų kavalerija ties Certkovu sumušė 
Austrijos kavaleriją ir paėmė anų bateriją su arkliais.

Rūpinčio 25, 26 ir 27 buvo smarki kova ties Soldau, 
Ailenstein ir Bischoffsburg, kur buvo susispietę vokiečių 
pulkai, sumušti ties Gumbine ir sudrūtinti naujais karei
viais. Kovos vokiečiams nenusisekė. Allensteiną paėmė 
rusų kariumenė. Labai daug vokiečių žuvo ties Muhlen, 
tarp Oserode ir Neidenberg. Netoli Petrakavo mūsų rai
tarija sumušė vokiečių ciklistų raitariją. 127 vokiečiai 
paimti nelaisvėn.

Galicijoje ypač rusams sekasi. Jų kariumenė jau pra
deda apsupti Lvovo miestą.
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Prancūzai išmušė visą vokiečiu pu 1- 
k ą. Paryžius, 30 d. rugpiučio. Tarp vokiečių belaisvių 
mieste Troges yra vienas vokiečių 135 pėstininkų pulko 
adijutantas, kuris yra vieninteliu gyvu išlikusiu to pulko 
nariu. Kada prancūzai buvo apsupę tą pulką, vokiečiai 
iškėlė ženklą, kad pasiduoda. Prancūzams prisiartinus, 
idant paimti vokiečius i nelaisve, šie pradėjo šaudyti iš 
mitrailezų. Inpyke prancūzai šoko su bagnietais ant vo
kiečių ir visus juos išskerdė. Paliko gyvas tik vienas 
anas adjutantas, bet ir to buvo sudaužyta zaunys ir lie
žuvis nukirstas. Nelaisvėje jis po kelių dienų pasimirė.

Paryžius rengiasi prie apsigynimo 
nuo vokiečių. Paryžius, 30 d. rugpiučio. Pary
žiaus kariškas gubernatorius įsakė, idant priemiesčių gy
ventojai fortų apylinkėse į 4 dienas išsikraustytų iš sa
vo namų, anuos sugriaudami. Sulyg tą įsakymą aplinkui 
visą Paryžių rate 35 mylių ilgio būsią išnaikinti visi na
mai, kurie galėtų vokiečiams būti priedanga nuo Pary
žiaus fortų kanuolių šūvių, jei vokiečiams pasisektų pa
siekti Paryžių.

Antroje Paryžiaus apgynimo linijoje yra 17 fortų, 
kurie saugoja visus kelius į sostinę. Jie yra įtaisyti vi
suose Paryžiaus priemiesčiuose, kaip antai Versailles, 
Neuilly, Vincennes. Fortai tie ištaisyti iš geležies ir sto
rų mūrų ir apginkluoti didžiausiomis kanuolėmis. Idant 
juos galėtų apgulti, sulyg žinovų nuomonę, reikėsią pu
sės milijono kariumenės. Išgriovus, sulyg dabartinį ka
riško gubernatoriaus įsakymą, visoseParyžiaus apielinkė- 
se triobesius, tie fortai galėsią pasekmingai apginti Pary
žių nuo didžiausios vokiečių armijos.

Vokiečiai Pranei joj e nuolat mušasi 
ir eina pirmyn. Prancūzų ir anglų kariumenė, 
kuri pirmiaus Belgijos žemėse mėgino be pasekmės sulai
kyti vokiečių minias, dabar nuolat kariauja su vokiečiais 
Prancijoje ir traukiasi arčiau Paryžiaus. Vokiečių kur kas 
skaitlingesnė kariumenė iki kol vis įstengė atstumti tal-

Vokiečių Kcizeris ir jo antrasis sūnus.

kininkus (prancūzus ir anglus), bet už kiekvieną savo 
pergalę turėjo brangiai užmokėti. Apskaitoma, jog pačio
je Belgijoje vokiečių kariumenė nustojo 200 tūkstančių 
kareivių. Sulyg laikraščių pranešimų pereitos savaitės 
kovose viena anglų kariumenė išmušė apie 30.000 vokie
čių Prancijos žemėse. Anglų kariumenė sulyg anos va”

Photo copyright. 1914. by American Press Association.

Prancūzų automobilis vežiojimui sužeistųjų.

do jenerolo French pranešimą per ištisą pereitą savaitę 
palydėjo 5000 savo kareivių.

Talkininku (anglų ir prancūzų) kariumenė dabar, su
lyg ekspertų spėjimą, esanti kur tarp Amiens miestų ir 
Paryžiaus.

Nedėlioj ir panedėlyj (rugpiučio 30 ir 31) buvusi labai 
įnirtusi kova tarp vokiečių ir talkininkų ant visos lini-. 
jos. Jenerolui Pau pasisekė atmušti kairįjį vokiečių spar
ną ir atstumti anuos iš jų pozicijų, bet dešinysis prancū
zų sparnas nedalaikė prieš vokiečius. Siam pasitraukus 
atgal, negalėjo išnaudoti savo iškariautą poziciją ir kairy
sis sparnas. Prancūzai tikisi, kad šitoje apsigynimo lini
joje jiems pasiseks sulaikyti vokiečių užplaukiančią vilnį. 
Jei tas jiems nepavyktų ir prancūzai priversti būtų 
trauktis atgal, tat reiktų tikėtis įvyksiančio Paryžiaus 
apgulimo. Tokiame atsitikime karė daug ilgiaus prasi
tęstų. Kol išsibaigs šios savaitės dienos, žinovai laukia 
smarkiausios kovos. Vokiečiai įtempia visas savo jiegas, 
kad prasimušti per talkininkų eiles ir traukti ant Pary
žiaus.

Prancūzai apgavo vokiečius, paėmė 
93 k a n u o 1 e s. Amiens, 31 d. rugpiučio. Kad pran
cūzų vaiskas, pasitraukdamas prieš vokiečius, nenustojo 
narsos ir prie progos naikina kuopasekmingiausiai ne
prietelių, aišku iš šito atsitikimo, kurį aprašo New York 
Herald’o korespondentas.

„Pasitraukdami prieš nesuskaitomas vokiečių minias 
prancūzai sunaikino 19 tiltų ant Meuse upės, 3 gi paliko, 
pirm to padėję minas. Kada didesnė vokiečių vaisko da
lis perėjo tais tiltais su savo kanuolėmis, besitraukią 
prancūzai atsigrįžo ir užpuolė anuos, kiti gi tuomtarpu pa
degė minas po tiltais, anuos paplaisydami. Prancūzų 
kalnuose nustatyta artilerija pradėjo pliekti vokiečius, 
jau apsigaspadoriavusius kaime Mezieres. Po atakui, ku
rį padarė atsigręžę prancūzai ir po artilerijos darbui palei 
Meuse upę pasitraukdami tolyn prancūzai paliko sudau-
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žytas 95 vokiečiu kanuoles ir nei vieno sveiko vokie
čio.”

Herald’o korespondentas užbaigia:
„Negaliu tvirtinti, kad vokiečiai nedaeis prie Pary

žiaus, bet gerai žinau, koki jie kelią ras ant kiekvienos 
^žemės pėdos.”

„Nesigailėkit lenkų Sokol u, žudy
kit anuos kaipo razbaininku s”. Tokį maž
daug įsakymą išdavė į savo kareivius didkunigaikštis Ni- 
kalojus, vyriausias rusų kariumenės vadas, kuris nese
niai buvo išdavęs atsišaukimus į Lenkų tautą, kad anoji 
eitų išvien su Rusija. Už palaikymą Rusijos pusės did
kunigaikštis buvo prižadėjęs lenkams autonomiją. Gi 
dabar, kad nekuriuose susirėmimuose su Rusijos karei
viais ypač Galicijos lenkų Sokolai žiauriai apsiėję su ru
sais, ne vienoje vietoje anuos sumušdami, tas pats kuni
gaikštis įsakė rusams nelaikyti lenkų Sokolų už kariau
jančius priešus, bet už paprastus žmogžudžius.

Iš šitokio Rusijos vyriausio vado išduoto įsakymo ne- 
kurie sprendžia visoje Lenkijoje įvykus didelį sukilimą 
prieš Rusiją. Vokiečių ambasadorius Washingtone grio
vas Berensdorf, komentuodamas viršminėtąjį caro vy
riausio vado įsakymą, pagarsino Amerikos laikraščiuose, 
jog Lenkijos sukilimas išeisiąs ant didžiausios naudos Vo
kietijai j r padėsiąs jai galų gale visiškai sumušti Rusiją.

įnirtusi kova tarp Rusų irVokie- 
č i ų. Londonas, 1 d. rugsėjo. Ant 437 angliškų mylių 
ploto nuo upės Vislos įtakos Baltijos jūron iki Galicijai 

išsitiesusi rusų kariškoji linija tos upės pakrantėmis. 
Daugelyje vietų verda įnirtusi kova. Rusijos valdžia gar
sina, jog kova visur sekasi rusams, gi vokiečiai tvirtina, 
kad jiems pergalės viltis šviečia, nes jie keliose mūšose 
labai sumušė rusus, kuriu kantrumas ir ištvermė esanti 
baisi. Čia, rodos, sumušei rusus visiškai, čia vėl žiūrėk 
jie atakuoja. Baisus tai žmonės — taip skelbia patys vo
kiečiai.

Rusijos darbininkai prašo sulaiky
ti pardavinėjimą alkoholio. Peterburgas, 
1 d. rugsėjo. Peterburgo darbininkai padavė valdžiai 
prašymą, kad anoji uždraustų pardavinėti alkoholiškus 
gėrimus, kolei tęsis karė.

Vokiečiai bijosi kazokų. Pabėgusieji iš 
Prūsijos žemių gyventojai atvyksta į Berlyną, Frankfur
tą ir kitus miestus. Visi jie pasakoja, kad vietose, kur 
laukiama rusų, žmonės viską pametę bėga, bijodamiesi 
papulti į Rusijos kazokų nagus. 

riavo. Prūsų gelžkelių reles jie perdėjo pagal fiavo mie- 
rą, taip kad dabar traukiniai iš gilumos Rusijos stačiai 
važiuoja Prūsų gelžkeliais iki kovos pliaciui. Taip per
taisytais gelžkeliais Prūsų traukiniai negali eiti, nes Ru
sijos ir vokiečių gelžkelių relės nelygiai nutiestos.

Bulgarija su kitomis Balkanų šali
mis eis už Rusiją. Sophia, 31d. rugpiučio. Su- 
lyg oficijališką bulgarų valdžios pranešimą jei Turkai, 
kaip garsinama, pradės karę, užstodami savo bičiuolius 
vokiečius, tai Bulgarija išvien su Graikija ir Serbija stos 
Rusų pusėje. Rusų ir Anglų pusėje stosianti tame atsiti
kime ir Italija, kuri turi po ginklais psirengusių 800.000 
kareivių.

Paėmė 30.000 rusų į n e 1 ai s v ę. Washingto- 
nas, 31 d. rugpiučio. Vokiečių ambasadorius garsina ga
vęs iš Berlyno žinią, jog smarkioje mūšoje ties Ortels- 
burg, Hohenstein irTannenburg vokiečiai paėmę į nelais
vę 30.000 rusų kareivių.

Rusai paėmė visas Prūsų žemes iki 
Vislos upei. Peterburgas, 31 d. rugpiučio. Rusų 
armija sumušė Austrijokus ties Zamojsce, Galicijoje, pa
imdama nelaisvėn daugel tūkstančių vaisko, keliasdešim
tis kanuolių ir mitrailezų ir daugel amunicijos.

Visos Prūsų žemės iki Vislos upei rusų rankose. Vien 
Torunio ir Grandenzo tvirtovės su savo fortais dar gina
si. Bet tai lyg mažutėlis vokiško gaivalo oazas iš visų 
pusių apsuptas rusų vaisko. Greit ir ant jų plevėsuos 
caro vėliavos.

Vokiečių kariumenė nupuolusi dvasioje, nors iki šiol 
narsiai kariavo. Lenkai kareiviai vokiečių kariumenėje 
nenori kariauti už kaizerį ir savo prispaudėjus vokiečius. 
Breslau’o VI korpuso lenkai kareiviai susibuntavojo ir 
užmušė savo vokiečius aficierius. Tas pats Austrijos ka
riumenėje. Čia visi pulkai, susidedą daugiausiai iš slavų, 
atsisako nuo kariavimo ir pereina rusų pusėn. *

Berlyniečių išgąstis. Londono Daily Ex- 
press’ui telegrafuoja iš Hague’os (.1 d. rugsėjo), jog dau
gybė ypač turtingesnių Berlyno gyventojų pervažiuoja 
per Olandiją, keliaudami į Daniją ir Švediją. Visi jie pa
tvirtina, jog, nepaisant valdžios garsinamų pergalių, pa
sakojimai pabėgusių nuo rusų Prūsų gyventojų labai iš- 
gązdina berlyniečius, kurie su drebėjimu diena iš dienos 
laukia neprašytų svečių Berlyne. Visi turtingesnieji ber
lyniečiai, kad tik gali įgyti leidimą, pameta savo namus ir 
reikalus (biznį) Vokietijos sostinėje ir skubinasi išeliauti į 
Daniją ir Švediją.

Austrijokai išvyti iš Serbijos. Visose 
serbų žemėse nesą nei vieno Austrijokų kareivio. Aus
trijos armija sumušta, palydėjusi ties Drina per 40.000 
kareivių, nedrįsianti daugiaus įkelti koją į serbų žemes. 
Serbai dabar rengiasi užpulti Austrijokus anų pačių že
mėse. Serbų pasiųsti agentai į Bosniją kalbina tos šalies 
gyventojus slavus sukilti prieš Austriją. Bosnijos suki
limas padėsią Serbams galutinai sumušti Austriją.

Rusų traukiniai kursuoja Prūsuo
se. Londonas, 31 d. rugpiučio. Rusai išsiviję vokiečių 
kariumenęiš Rytinės Prūsijos an t tikrųjų čia užsigaspado-

Sumušė 50.000 vokiečių. Reuter’o telegramų 
agentūra paduoda žinią (rugsėjo 1 d.), jog prancūzų jene- 
rolas Pau sumušęs vokiečių kariumenę iš 50.000 žmonių 
departamente Somme.

Vokiečių aeroplanas lakiojo virš 
Paryžiau s. Paryžius, 31 d. rugpiučio. Vokiečių 
aeroplanas lėkė per Paryžių apie pavakarę ir mėtė bom
bas.

Nauji kovos įrankiai. Prancijos aeropla
nai, lakiodaimi virš vokiškų pozicijų, turi dėžes 4 colių 
ilgio plieninių vinių, labai smalais galais. Lakūnui pa-
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spaudus guzikiuką, atsidaro dėžės dugnas ir tos vinys 
krisdamos iš 2000 pėdų augščio perduria perdėm gulin
čius tranšėjose kareivius. Tokių vinių kiekvienas lakū
nas vežioja po kelis tūkstančius ir užlėkęs ant nepriete- 
liaus pozicijų anas barsto. Jos taipgi iš didelio augščio 
paleistos ant Zeppelinų baliono, aname pramuša skylutes 
ir gali sunaikyti orlaivį.

Didžiausia savo rųšies

telegramų iš Londono

Prancūzų ir anglų ka-

Italija baigia mobizlizuoti 800.000 ka
riumenės, kuri galės už kelių dienų stoti ant kovos plia- 
ciaus talkininkų pusėje — sulyg 
3 d. rugpjūčio.

Londonas, 1d. rugpiučio.
riumenės nuolat kariauja su vokiečiais ir vis pamaži trau
kiasi link Paryžiaus. Prancūzų kairįjį sparną atakuoja 
dvi vokiečių armijos, sudarytos iš geriausių Vokietijos 
kareivių.

Pakėlimui rusų įbaugintų kareivių dvasios Prūsuose 
pats kaizeris nuvyko į Prūsiją. Smarki kova verda tarp 
rusų ir vokiečių ties Toruno ir Graudenzo tvirtovėmis.

Rusijos vyriausias štabas drūtina savo karės liniją, 
nes projektuojama, kad rusų armijos eitų vienoje eilėje 
Prūsuose ir Austrijoje — pirma dalis ant Berlyno, antra 
ant Vienos, Austrijos sostinės.

Peterburgas vadįsis Petrogradu. 
Caras išdavė ukazą, idant jo sostinė nuo 
narna Petrogradu, ne Sankt Peterburgu, 
nis vardas kvepia vokiškumu.

šiol
nes

būtų vadi- 
šis paskuti-

i e j ų p u-

Jau išėjo iš spaudos didžiausia savo rųšies-mūsų 
literatūroj knyga -:-

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ

įnirtusi kova verda tarp ab 
šių ant kelių dešimtų mylių linijos, prasitęsinačios nuo 
Vosges kalnų iki Abbeville. Prancūzams sekasi virš mi
nėtuose kalnuose ir Lotaringijoje, bet kairysis jų sparnas 
vėl traukiasi atgal, sulyg Seredos telegramos iš Londono. 
Toje baisioje kovoje ant žūt būt dalyvauja apie 3 milijo
nai žmonių. Vokiečiai įtempė visas savo jiegas, kad pra
simušti pro anglų ir prancūzų liniją, bet iki šiol to nega
lėjo padaryti. Talkininkai nors ir pasitraukia atgal, ale 
vis geriausioje tvarkoje.

parašyta ,,Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslias). -:-
lodomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beąbejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiau s įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina................................................... 2 dol.
Adeklo apdarais.................................................. 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Knygos įtalpa. lw

Vokiečiai užmuša savo sunkiai su
žeistuosius, kad anų gydymas ir globojimas ne
kliudytų jiems eiti pirmyn. Taip liudija Belgijos senato
rius Hiard, atvykęs 1 d. rugsėjo į Ostendą ir savo akimis 
mates, kas dedasi užpakalinėse vokiečių eilėse.

Sulyg ano senatoriaus liudijimą net Belgijoje užpaka
linės vokiečiu vaisko linijos susideda iš senių, labai var- 

. gingai išrodančių.
Ašarų pakalnė — taip praminė vokiečiai Do- 

rotheen Strasse, Berlyno gatve, kur jenerališkas štabas 
garsina po biskį žuvusių karėje vardus. Zomonių minios 
nuolat susigrūdę čia ir vien girdisi aimanavimai, raudoji
mai užmuštųjų kareiviu genčių. Jei Vokietijos valdžia 
negalės greitame laike pagarsinti didelės pergalės, tai spė
jama iš šitos gatvės šimtų tūkstančių gimdytojų ir genčių 
raudojimai, perlėkė visą Vokietiją, pavirs milžinišku su
kilimu prieš militarišką kaizerio valdžią.

I Pranei joj....................................................
II Per Belgiją ir Vokietiją . . . .
III Tėvynėje.....................................................
IV Per senovės Lietuvių žemes ir Rusiją .
V Per Azijos tyrlaukius į Taškentą
VI Taškentas....................................................
VII Samarkandas .....................................
VIII Buchara .............................................
IX Chyva ...................................................
X Merva............................................................
XI Užkaspija....................................................
XII Krasnovodskas.....................................
XIII Kaspija....................................................
XIV Baku ....................................................
XV Kaukazas.............................................
VI Tiflisas....................................................
XVII Gruzinų Kariškuoju keliu per Kauka:

kalnus ....................................................
XVIII Vladikaukazas..............................
XIX Rostovas ant Dono.............................
XX Maskva....................................................
XXI Tverius....................................................
XXII Peterburgas.....................................

Paėmė 30.000 austrijdkų į nelaisve. 
Peterburgas, 2 d. rugsėjo. Laukiama čia žinios apie vi
sišką sumušimą Austrijos kariumenės. Galicijoje rusai

Užsisakydami adresuokite:

Pusi. 
9 

40 
50 
,83 
94 

100 
131 
158 
183 
193 
198 
208 
213 
216 
222 
232

zo
239
275
282
287
306
309

A. MILUKAS & CO.
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.



t V A 1 S ž D Į. 13

paėmė 30.000 Austrijos kareivių į Belaisvę. Rusai užėmę 
Galicijos gelžkelių centrą už 90 verstų j pietus nuo Lvo
vo. Taigi pietinė Galicija ir Bukovina ir atkirsta stati 
komunikacija.

•5“ Seredos telegramos iš Berlyno garsina savu keliu, jog 
vokiečiams karė su Rusija sekasi ir jog už 10 dienu vo
kiečių ir Austrijos štandarai plevėsuosią Varšavoje.

Prancijos valdžia pašaukė paskuti
nius rezervus po ginklais, sulyg telegramą 
iš Paryžiaus 2 d. rugsėjo. Šiaurėje prancūzai sulaikė vo
kiečių antpludirną.

70.000 rusų nelaisvėje Vokiečiu am.ba®a^’ 
rius Washingtone tvirtina, gavęs nuo savo valdžios )e

SVARBI PASARGA

Gera Rūšis —

Žema Kaina —

Tyri Malonus ir Kvepenti

Amerikos

Šitas Kupo
nas kiekvie
no dėžutė

•'"'ii

K.. ‘i‘!

Mes dabar dedam 
dideles VERTEI 
KUPONUS su 

vieline telegramą, jog ties Allensteinu vokiečiai paėmė 
70.000 rusų nelaisvėn, tarp tų 300 aficierių ir du jenero- 
lai. Rusai gi tvirtina, kad nors jie turėję didelius nuo
stolius, bet jų priešai dar daugiaus nustoję- Žuvusių ir 
nelaisvėn paimtų rusų vietą užėmė nauji pulkai, ir karė 
eina kaip ėjusi.

Paskiausios Žinios iš Kares,

vu, paimdami 150 kanuolių. Petrograd, 8d. 
rugsėjo. Atėjusios iš karės žinios praneša, jog po smar
kiam atakui rusai paėmė Lvovo, Galicijos sostines, fortus. 

Daug tūkstančių Austrijos 
kareivių išguldyta, dar 
daugiaus paimta nelaisvėn. 
Rusai paėmė daug provijan- 
vų ir amunicijos, taipgi 150 
kanuolių.

Paryžius, 3d. rugsė
jo. Vokiečių kariumenė, 
besimušdama i Paryžių, bu
vo sumušta vakar dviejose 
batalijose. Prancūzų artile
rija išmušė 12.000 vokiečių 
kavalerijos ties Compiegne. 
Anglai paėmė 10 vokiečių 
kanuolių.

Prancijos valdžia perkėlė 
sostinę iš Paryžiaus j Bor
deaux.

2 d. rugsėjo Paryžiaus gy
ventojai matė bataliją aero
planų. Tris vokiečių laks- 
tytuvus, atlėkusius į Pary
žių, atakavo prancūzų lakū
nai; šaudė vieni į kitus iš 
kanuolių, pritaisytų prie or
laivių. Galų gale vokiečiai 
pabėgo.

HASSAN
Cigaritai

Standaras” H

kurią rusai sumušė ties Lvo
vu, palydėjo 43.000 karei
vių, iš to skaičiaus 20.000 
užmuštų, 13.000 sužeistų ir 
10.000 nelaisvėn patekusių. 
Rusai palieka Galicijos po
nais. Ir Prūsuose Rusai 
vis tolyn eina, nors Vokie
čiai buvo daug kareivių iš
naikinę ties Allenstein’u.

PRANCIJOS prezidentas 
ir visa valdyba iškeliavo iš 
Paryžiaus i naują sostinę 
Bordeaux 3 d. Rugsėjo. 
Prancijos žemės nuo Dieppe 
iki Montmedy Vokiečių ran
kose. Ties Karaliaučium Ru
sai baisiai sumušė Vokiečius.
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i-"Didžiausia Krautuvė“-

0
Viiokia Įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri
nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogj, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

(•] Kas užsirašis pas mane ,,Žvaigždę”, tas gaus knyga „Basanavi
M čiaus pasakos” vertės SI.50, arba by kokią iš mano kataliogo knyga, 
M vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St.. So. Boston, Mass.

J. P. B U D G I N A S
-UTiWMI

BANKINIS KONTORAS
Siunčia Pinigus j visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozy ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti ,,Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjųgy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruotl $3.50
,. angliszko audeklo apdarais 4.00

,,Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engreiveruotas duboitavai pa
auksuotas kotu užsukamas jrvaran- 
tuotas ant 20 metų. Prisiunčiame 
C. O. I). $3.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbrau
tus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iškalno. męs duodame extra pui
kiu žiedą uždyką ir prisiunčiame prekes 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodč-, 
lį kas perka šošįs po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėliu 
duodame gražų lenciūgėlį.
PETERS & CO. CHICAGO, ILL.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj ,su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Žvaigždes Agentai.
Mr. P. Mikalauckas,

248 W. Fourth St.
So. Boston, Maes.

Telephone 9537 Spring 
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ !

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

fieo. J. Bartasiaus Agentūra.

Kamgi eiti pirkti laivakortęa pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi 
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Męs parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažintą kainą. Iš New Yorko i Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, į Libavą 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos į New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, I Hz'
Mr. J. J. Šaučiūnas

41 Johnson Str.
Bridgeport, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Jullonas Hukantis, 

J 72 Eudicatt St r.
Boston, Mase.

Mr- P J. BudglUMS,
4549 S. Hermitage avo..

Chicago, 111.
Mr. M- Norkūnas,

106 Melrose str.
Montello, Maas.

Mr. V. Stasavlče,
349 Hamilton str.

Grand Rapids, Mich.
Mr. A. J. Brlnlus,

71 Pine str.
Meriden. Conn.

Mr. A. J. Slronaltis,
88 Whitney Str.

Orange, Mass.
Mr. J. Jaroševičia,

1048 Washington Str. 
Norwood, Mass.

Mr. P. Valukonls,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass,
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IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiaubis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, III.

Tel. Yards 2703

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš k rajau s.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikėm didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių: turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Draugo užlaikome 
didelį skyrių v.šokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir lt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

t
 Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.

Jei NEUŽGANEDYSIM— pasakyk mums.

Father’s DI leisi ■■ KosulioGyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų Hru 
turinčių susirišimą su plau- 
čiai».

Maimeriai, kankinami 
Mainų Dulkių. Parako dūmu 
ir Astmos aptnėrės pagelba 
vartodami Either DilelsiV 
Kosulio Gyduolę. Turi pa 
gyrimus nuo patyrusių mal
ti ierių, kaipo geri; sia.- 
vaistas viHokiuo.se atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. §1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Užsirašykit Žvaigždę

Išsisiųzdink šiandien

Tiktai vienas doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmundo Ste

ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mųsų 
jaunuhį rašytojų, kurie duoda mum pradžią yryno# titeraturon griovei, 
kurių visų pirmiausias tikslas jau nebevien žadinimas tautos, visuo
menes sąmonės, bet ir gaivinimas, tveriamos pačios dailiosios 
mūsų raštijos.

Tąjį dailų poezijos rinkinį galima gauti tiktai UŽ $1.00 pas:

AL. STEPONAITIS.
184 Atkins avė. Brooklyn, N. Y.

Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvėse. Rei
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kievienoje Lietuviais apgyventoje vietoje.
Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos laikas pasibaigė, teiksitės nesi- 

vėluoti ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu ($4.25) gauna dykai Gyveni
mus šventųjų drūtais audeklo apdarais.

„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA.

viHokiuo.se
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Aiškus klausimas.
Kiekvienas balsuotojas aiškiai ipato, už ką balsuoti at

einančiuose rinkimuose. Supranta tai kiekvienas, kad 
čia eina klausimas tarp to, ar turėti darbo ar būti be dar
bo. ar laikyti uždarytas dirbtuves, ar ja^ atidaryti, ar 
gauti geras algas ar jokių negauti, ar turėti viso pilną na
meli, ar kęsti alkį ir būti be pastogės.

Dabar kiek viens gali psairinkti: ar Penrose su apsau
gojimu pramonės ir gerais laikais, ar Palmerį su liuosu 
muitu ir bedarbėmis.

Underwood—Palmer liuosas muitas sugriovė visą 
Pennsylvanijos pramonę ir paliko be darbo tūkstančius 
darbininku. Kada Schuylkill Valley fabrikantai pa
siuntė prezidentui Wilsonui peticiją, vardan savęs ir 
tūkstančių darbininkų prašydami apsaugoti Amerikos 
pramonę, kad jos nesugriautų svetimos šalys, Wilsonas, 
stiprus A. Mitchell Palmerio draugas, visai nieko į tai nė 
neatsakė.

Kada prezidentas Wilsonas liepos 4 dieną kalbėjo Phi- 
ladelphijoje Independence Skvere, kur daug kalbėjo apie 
Mexikos peonus, išreikšdamas norą sutvarkyti Mexikos 
reikalus, jis nei vieno žodžio neužsiminė apie Pennsylva
nijos darbininkus, kurie delei jo įvesto liuoso muito įsta
tymo neteko darbo ir duonos kąsnio.

Perdėm per visą valstiją galima matyti pasibaisėtinas 
pasekmes, kurias padarė A. Mitchell Palmerio ir jo sėbrų 
Demokratų įsigalėjimaas kongrese. Visur matosi ženklai, 
kad Pennsylvaniją reikia gelbėti, kad jos pramonė ir pre 
kybą visai nenupultų, kad Pennsylvanijos darbininkai- 
turėtų užtektinai darbo ir geras algas, žodžiu, reikia žiū
rėti, kad Senatorium vėla būtų išrinktas Penrose, Ameri
kos darbininkų draugas ir pramonės palaikytojas.

Jeigu darbininkas kuris balsuotų už Palmerį, tai išrė
dytų, kad jis pagiria Palmerį už tai, kad tas su liuoso 
muito įstatymu uždarė Pennsylvanijos dirbtuves ir išme
tė iš darbo tūkstančius darbininkų.

Balsavimas už Pinchot’ą, taip vadinamos „Washing
ton Party” kanadidatą, būtų tas pats kaip ir balsavimas 
už Palmerį, kadangi Pinchotas neturi progos būti išrink 
tu į senatorius, jis tik nori atimti kiek balsų nuo Penrose, 
kad tokių būdu Palmeris laimėtų.

Bosas Flinn iš Pittsburgo nešioja Pinchotą, taip sa
kant, savo brušloto kišeniuje ir su jo pagelba nori ap
dumti ateiviams akis ir prisikalbinti jų balsus.

Pinchotas gyvena puikiame palociuje Washingtone, jo 
puikus rūmai randasi taipogi Connecticute, New Yorke 
i kitose vietose, bet jis sakosi esąs Pennsylvanijos gy

ventojas ir toje valstijoje gimęs.
Vienok Pinchoto gyvenimo aprašymas „Who’s Who in 

America” 1902 m. sako, kad jis yra gimęs Simsburyj, 
Connecticut valstijoje, vėliau gi apsigyvenęs Washingto
ne. Pinchotas, rodos, atsirado Pennsylvanijoje tada, ka- 
da užsimanė.būti išrinktas senatorium.

Pinchotas ilgai gyveno be Pennnsylvanijos valstijos, 
bet Pennsylvanija be jo dar ilgiau gali gyvuoti. Kaip mes 
nurodėme, pasirinkimas yra tik tarp Penrose, protekcijos 
ir gerovės, o iš kitos pusės Palmerio, liuoso muito ir be
darbės.

Taigi klausimas, kaip matome, gana aiškus.
Nei jokie žmogus nepadarė tiek gero Pennsylvanijos 

pramonei ir josdarbininkų gerovei, kaip Boise Penrose. 
Todėl darbininkų pareiga yra žiūrėti, kad Senatorium bū
tų išrinktas Penrose, o Mitchell Palmeris su savo sėbrais- 
Demokratais ir Washington© partija sumušti.

Taigi, didele balsų dauguma turi būti išrinktas Penrcse 
ir visas Kepublikonų tikietas. Apskelbimas.

Paskelbimas. 
BEVERTIS MAISTAS.

Maistas, kuris neturi jokios maitinimo svarbos, yra 
visiškai bevertis. Kiekvienas turėtų gerai apsvarstyti, 
kuris maistas teikia daugiausia maistingumo. Jeigu kas 
nors sutrukdytų reguliari virškinimą, tai mes turime su
syk visiškai išvalyti kūną, nenusilpnindami jo. Atsidėti* 
nu vaistu tokiuose atsitikimuose yra Trinerio Ameriko
niškas Kartaus Vyno Elixiras. Jisai netiktai išvarys vi
sas atmatas iš vidurių, bet ir suteiks jiems užtektinai jie- / 
gos variti savo darbą be vaistų. Skilvio, kepenų ir vidų-' 
rių ligose Trinerio Amerikoniškas Kartaus Vyno Elixi
ras visuomet yra brangus. Aptiekose. Jos. Triner, Manu
facturer. 1333—1339 So. Ashlend avė., Chicago, Ill. Kad 
užganėdinus daugybę reikalavimų, mes esame pasiruošę 
siųsti jį paštu už G0 centų. Jisai yra vienu geriausiųjų 
linimentų pasaulyje.

i— Daktaras Ignotas Stankus, —-
I Lietuvis daktaras. Gydo ivairiauses ligas Vyru, Moterių ir Vaiku. Daro opera- 
I rijas. Turei savo locnaligonbuti. Lekarstas sutaiso pats delkiek vieno sergančio. 
■ Ofiso Valandos: Nuo 9 iki 1114 rito; 9—4 po piet. 7—8 vokąro. Nedel. iki 3 po piet.
į Kreiptis reik visumet ant to tikro adriso taip:
į DR. STANKUS, 1210 S. BROAD ST., PHILADELPHIA, pa.

Svečių iš Lietuvos Fotografijos
Turiu nutraukęs atvažiavusių iš Lietuvos svečių „Ži

burio” ir „Ryto” atstovų — d-r o kun. M. Gustaičio ir p. 
J. Gabrio fotografijų. Kas nori savo namą papuošti tų 
gerbiamų mūs veikėjų artistiškai padirbtu paveikslu, ka
bineto didžio, teprisiunčia už 25 centus markių. Foto
grafija bus pasiųsta į namus. Abiejų atstovų pilname 
ūgyje (stovinčių fotografijos skyrium po 15 centų. Ad
resuokite.

R. KRUCZAS, Fotografas.
152 Perry Ave., Maspeth, L. I., N. Y.
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Prenumeratoriams
kurie gavo pranešimą per atvirutes apie pasibaigimą pre
numeratos ir nepasiskubins jos atnaujinti, šis numeris 
bus paskutinis. __ _
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